
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 157/2020 – 21 de Setembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 137/2019, DE 12/8/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VALFREDO DA SILVA PEREIRA 0284771 CCAAB 01/7/2019 23007.00015669/2019-25 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VALFREDO DA SILVA PEREIRA 0284771 CCAAB 11/7/2019 23007.00015669/2019-25 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 141/2019, DE 16/8/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO BOTELHO 0284579 CCAAB 01/7/2019 23007.00015666/2019-09 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIO BOTELHO 0284579 CCAAB 11/7/2019 23007.00015666/2019-09 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GRIMALDO JORGE LEMOS DE CARVALHO 0285949 CCAAB 29/8/2019 23007.00016549/2019-30 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 157/2020 – 21 de Setembro de 2020 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 298, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
– No âmbito da Assessoria de Comunicação da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia - ASCOM (012): 
 
– Extinguir: 
– Núcleo de Jornalismo – NUJOR (460), FG-0001. 
 
Alterar as seguintes nomenclaturas: 
De: Núcleo de Audiovisual ASCOM – NUAUD (235), FG-0001; 
Para: Núcleo da UFRB TV - NUCTV (235), FG-0001; 
 
De: Núcleo de Relações Públicas ASCOM – NURP (459), FG-
0001. 
Para: Núcleo de Mídias Sociais – NUMIDS (459), FG-0001; 
 
De: Núcleo de Hipermídias ASCOM – NUHIP (221), FG-0001. 
Para: Núcleo de Tecnologia - NUTEC (221), FG-0001; 
 
Alterar a denominação de autoridade e nomenclatura: 
De: Núcleo de Design e Propaganda - NUDEP (307), FG-0002. 
Para: Núcleo de Design e Publicidade - NUDEP (307), FG-0001; 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 950, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo vista a delibe-
ração da reunião extraordinária do CONSUNI, realizada no dia 
03 de setembro de 2020, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo, sob a 
presidência do professor Augusto de Sá Oliveira, para elaborar ações 
que visem mobilizar a comunidade para impedir a aprovação 
da Proposta de Lei Orçamentária Anual (PLOA) da UFRB – 2021, 
com os cortes propostos. 
   
Representantes técnico-Administrativos: 
AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA (Titular) – SIAPE: 0287121 
PRISCILA CARVALHO LOPES (Suplente) – SIAPE: 1558340 
  
Representantes docentes: 
AUGUSTO DE SÁ OLIVEIRA (Titular) – SIAPE: 1979144 
AROLDO FÉLIX DE AZEVEDO JUNIOR (Suplente) – SIAPE: 
1778039 
  
Representante de  Centro: 
JOSIVAL SANTOS DE SOUZA – SIAPE 1570086 
  
Pró-Reitor de Planejamento: 
JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS – SIAPE 1755069 
  
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Políticas Afirmativas: 
CARLOS ALBERTO SANTOS DE PAULO – SIAPE: 1459826 
  
Representantes discentes: 
JOANE DOS SANTOS DE JESUS (TITULAR) – matrícula 
2017108602 

ADAILSON DOS SANTOS ROCHA (SUPLENTE) – matrícula 
201611406 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 797, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional a servidora 
CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE 
2164042, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 11 de setem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 157/2020 – 21 de Setembro de 2020 
 

3/3 

Nº 806 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIELITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE 1654636, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-
Área, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 
11 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 807 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANILO FÉ SILVA, Matrícula SIAPE 16527731, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Pa-
drão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 01 de setembro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 808 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REUBER DE CARVALHO CARDOSO, Matrícula SIAPE 
2157751, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 08 de setem-
bro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 809 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VIRGÍLIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1771488, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 22 de 
setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 810 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
2157672, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Pa-
drão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de setembro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 811 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI, Matrícula SIAPE 
2157667, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Pa-
drão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de setembro 
de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 812 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUANA ALVES VIEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 2163989, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para 
Classe E, Padrão 05, a partir de 16 de setembro de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 813 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1652285, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 03 de setembro de 2020, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 814 – Conceder progressão por mérito profissional a servi-
dora NUBIA DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 3082268, 
ocupante do cargo de Técnico em Restauração, Classe D, Pa-
drão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 20 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 818, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor DANI-
EL FADIGAS MORENO, Matrícula SIAPE 1751386, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


